
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.)  – Settore 04 - 
Deliberazione n. 589 del 2 agosto 2010 –  Nomina Direttore Generale Agenzia per il Lavoro e l'I-
struzione. 

 
Premesso che: 

 con legge regionale 18 novembre 2009 n. 14 è stato approvato il Testo Unico della normativa 
della Regione Campania in materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della 
qualità del lavoro  pubblicato sul BURC n. 70 del 23 novembre 2009; 

 con legge regionale 20 luglio 2010 n. 7, Norme per garantire risparmio, trasparenza ed efficienza 
in Regione Campania, pubblicata sul B.U.R.C. n. 50 del 20/7/2010, sono state, tra l’altro, 
apportate modifiche al suddetto Testo unico; 

 l'art. 21 novellato della legge regionale n. 14/2009 ridefinisce la struttura dell'Agenzia per il 
Lavoro e la Istruzione, di seguito nominata “Agenzia”; 

 l’art. 21, comma 7 dispone che la Giunta regionale, su proposta dell'Assessore competente in 
materia di lavoro e formazione professionale nomini il Comitato di indirizzo e il Direttore Generale 
dell'Agenzia; 

 l'art. 21, comma 7, lett. b) dispone che il Direttore Generale sia scelto e nominato tra dirigenti di 
ruolo dell’amministrazione regionale con anzianità di servizio di almeno cinque anni ovvero tra 
esterni esperti in materia di lavoro e formazione;  

 
Considerato che:  

 con D.G.R. n. 1969 del 31/12/2009 il dott. Francesco Girardi è stato nominato, in qualità di 
esperto esterno all’Amministrazione regionale, Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro e la 
Scuola; 

 l’art. 21, comma 10 dispone che gli attuali organi dell’Agenzia restino in carica esclusivamente 
per l’ordinaria amministrazione, sino alla nomina dei nuovi organi; 

 con nota n.479/SP del 22/7/2010 indirizzata al Coordinatore dell’A.G.C. 17, l’Assessore regionale 
al Lavoro e alla Formazione Professionale ha effettuato una proposta di nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia per il lavoro e l’istruzione indicando il dott. Paolo Gargiulo, con incarico 
fino alla data del 31/12/2010; 

 
Visto 

 il curriculum professionale (allegato al presente atto) e rilevato che  il dott. Paolo Gargiulo vanta 
un’esperienza di oltre quindici anni in materia di politiche del lavoro e della formazione 
professionale; 

 
Rilevato che:  

 il dott. Paolo Gargiulo, nato a Napoli il 9 febbraio 1964, è dirigente di ruolo dell’Amministrazione 
regionale (matr. 18360), con oltre cinque anni di anzianità di servizio; 

 
Ritenuto che :  
 

 è necessario procedere con urgenza alla nomina del nuovo Direttore generale, ai sensi dell'art. 
21, comma 7 della legge regionale 18 novembre 2009 n. 14, così come novellato dalla legge 
regionale 7 luglio 2010 n. 7, al fine di assicurare la continuità della gestione e delle attività 
dell’Agenzia; 
 

Visti:  
 Il DLgs n. 165/2001 
 la DGR n. 7341 del 31/12/2001; 
 la Legge n. 133/2008; 
 la L.R. n. 14/2009;  



 il Regolamento attuativo n. 8/2010 di cui alla l.r. n. 14 del 18 novembre 2009, art. 54, comma 1, 
lett a): - testo unico della normativa della Regione Campania in materia di lavoro e formazione 
professionale e per la promozione della qualità del lavoro - DPGR n. 90 del 2 aprile 2010; 

 Il D.L. n. 78/2010 
 la L.R. n. 7/2010; 

 
Propone e la Giunta regionale all’unanimità  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in precedenza che si intendono integralmente riportate: 
 

 di designare, su proposta dell’Assessore al lavoro e alla formazione professionale, formulata ai 
sensi dell’art. 21, comma 7, quale Direttore Generale dell’Agenzia per il lavoro e l’istruzione il 
dott. Paolo Gargiulo, nato a Napoli il 9 febbraio 1964 – dirigente di ruolo dell’Amministrazione 
regionale (matr. 18360), in possesso dei necessari requisiti, come risulta dal curriculum vitae, 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 di determinare, su proposta dell’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, in 
conformità a quanto prescritto dall’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78  del 31 maggio 
2010, il compenso da corrispondere al Direttore Generale dell’Agenzia per il lavoro e l’istruzione 
nella stessa misura stabilita nel contratto stipulato dal precedente titolare, ridotta nella misura del 
dieci per cento, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7; 

 di precisare, in particolare, che il suddetto compenso è determinato in misura pari all’80% del 
compenso riconosciuto al Direttore Generale di una ASL di fascia 1, ridotto ai sensi dell’articolo 
61 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2008, n. 133), oltre al riconoscimento di un premio di risultato non superiore al 20% di detto 
compenso, legato al conseguimento degli obiettivi prefissati nel programma annuale di attività 
dell’Agenzia per il lavoro e l’istruzione; 

 di stabilire la decorrenza dell’incarico de quo dalla data di esecutività del presente provvedimento 
e con scadenza al 31.12.2010, precisando che lo stesso è prorogabile o rinnovabile; 

 di dare mandato al coordinatore dell’AGC 17 di procedere alla stipula di un apposito contratto 
con il Direttore Generale dell’Agenzia per il lavoro e l’istruzione che regolamenti il rapporto in 
conformità a quanto previsto dalla presente DGR, utilizzando lo schema di contratto di cui alla 
DGR n. 7341 del 31 dicembre 2001; 

 di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 17 Istruzione, Educazione, Formazione professio-
nale, Politiche giovanili e del Forum regionale per la Gioventù, Osservatorio Regionale del Mer-
cato del Lavoro (O.R.M.E.L.), all’Agenzia per il lavoro e l’istruzione, all'A.G.C. 07 Gestione e for-
mazione del Personale, Organizzazione e metodo, al Settore Stampa, Documentazione, Infor-
mazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC; 

 di demandare al Coordinatore dell’ A.G.C. 17 la  notifica del presente provvedimento al dott. Pao-
lo Gargiulo. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


